



## SIMEC

\$57.50

### DATOS TRIMESTRALES EN MILES DE PESOS

	mar-17	jun-17	sep-17	Precio Actual: dic-17	\$62.19 mar-18
<b>ESTADO DE POSICION FINANCIERA</b>					
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	7,341,658	7,108,743	7,155,280	7,801,908	7,182,139
Inversiones a corto plazo	-	-	-	-	-
Clientes (Neto)	4,181,695	3,919,128	4,363,568	4,165,067	5,030,006
Clientes	-	-	-	-	-
Estimación para cuentas incobrables	-	-	-	-	-
Otras cuentas por cobrar (neto)	6,411,238	6,486,815	6,886,365	7,478,950	7,811,239
Inventarios	8,736,865	9,771,060	9,967,340	10,392,024	9,898,465
Otros Activos Circulantes	268,592	463,576	528,266	752,005	281,883
Pagos anticipados	268,592	463,576	528,266	752,005	281,883
Instrumentos financieros derivados	-	-	-	-	-
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>26,940,048</b>	<b>27,749,322</b>	<b>28,900,819</b>	<b>30,589,954</b>	<b>30,203,732</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>21,996,694</b>	<b>21,221,135</b>	<b>21,810,583</b>	<b>22,231,093</b>	<b>21,900,495</b>
Inversiones	-	-	-	-	-
Propiedades, planta y equipo (neto)	17,500,658	17,337,197	17,906,259	18,629,324	18,311,092
Depreciación Acumulada	-	-	-	-	-
Construcciones en proceso	4,719,829	5,225,576	5,378,865	4,290,477	4,399,068
ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	2,519,181	2,469,838	2,478,434	2,400,518	2,461,271
<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>48,936,742</b>	<b>48,970,457</b>	<b>50,711,402</b>	<b>52,821,047</b>	<b>52,104,227</b>
<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>5,561,524</b>	<b>5,779,274</b>	<b>6,215,177</b>	<b>6,439,532</b>	<b>6,033,728</b>
<b>Proveedores</b>	<b>3,707,908</b>	<b>3,967,444</b>	<b>4,349,878</b>	<b>4,596,807</b>	<b>4,062,044</b>
Pasivo con Costo (Corto Plazo)	5,650	5,444	5,496	5,960	5,540
Pasivo sin Costo (Corto Plazo)	5,555,874	5,773,830	6,209,681	6,433,572	6,028,188
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
Pasivo con Costo (Largo Plazo)	-	-	-	-	-
Pasivo sin Costo (Largo Plazo)	579,847	545,165	838,481	852,876	744,157
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>7,481,091</b>	<b>8,748,724</b>	<b>9,423,063</b>	<b>11,936,182</b>	<b>10,468,783</b>
<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>41,455,651</b>	<b>40,221,733</b>	<b>41,288,339</b>	<b>40,884,865</b>	<b>41,635,444</b>
Capital Contable de la Participación Controladora	33,905,745	32,903,828	33,750,136	33,386,579	33,978,785
Capital Contable de la Participación no Controladora	7,549,906	7,317,905	7,538,203	7,498,286	7,656,659
Cambios en la Valuación de Derivados	-	-	-	-	-
<b>ESTADO DE RESULTADOS</b>					
<b>Ventas Netas</b>	<b>8,812,032</b>	<b>8,142,945</b>	<b>8,007,847</b>	<b>8,050,581</b>	<b>9,072,107</b>
Costo de Ventas	7,020,145	6,803,312	6,789,156	6,910,214	7,313,830
Utilidad (Pérdida) Bruta	1,791,887	1,339,633	1,218,691	1,140,367	1,758,277
Gastos Generales	439,449	390,565	404,887	285,982	328,767
Otros Ingresos y (Gastos), Neto	2,398	13,780	5,692	66,395	20,643
<b>Utilidad (Pérdida) de Operación</b>	<b>1,354,836</b>	<b>935,288</b>	<b>819,496</b>	<b>920,780</b>	<b>1,408,867</b>
<b>Ingresos (gastos) Financieros Neto</b>	<b>- 668,308</b>	<b>- 234,506</b>	<b>137,795</b>	<b>176,174</b>	<b>- 342,284</b>
Ingresos Financieros	10,424	12,474	150,049	191,716	21,482
Intereses ganados	10,424	12,474	13,335	16,792	21,482
Utilidad por fluctuación cambiaria, neto	-	-	136,714	174,924	-
Utilidad por derivados, neto	-	-	-	-	-
Gastos Financieros	678,732	246,980	12,254	15,542	363,766
Intereses pagados	10,877	9,896	12,254	15,542	9,292
Perdida por fluctuación cambiaria, neto	667,855	237,084	-	-	354,474
Perdida por derivados, neto	-	-	-	-	-
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a Utilidad	686,528	700,782	957,291	1,096,954	1,066,583
Impuestos a la utilidad	63,437	14,159	22,153	2,075,633	9,825
<b>Utilidad (pérdida) neta</b>	<b>749,965</b>	<b>686,623</b>	<b>935,138</b>	<b>978,679</b>	<b>1,056,758</b>
Participación No Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	157,192	141,644	170,205	191,168	224,902
<b>Participación Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>592,773</b>	<b>544,979</b>	<b>764,933</b>	<b>787,511</b>	<b>831,856</b>
<b>EBITDA (Resultado desp. Gtos. + Depreciación)</b>	<b>1,788,694</b>	<b>1,328,516</b>	<b>1,196,835</b>	<b>1,343,668</b>	<b>1,680,215</b>
<b>RESULTADOS (Cifras últimos 12 meses)</b>					
<b>Ventas Netas</b>	<b>30,662,881</b>	<b>33,302,092</b>	<b>33,831,961</b>	<b>33,013,405</b>	<b>33,273,480</b>
Utilidad (Pérdida) de Operación	4,435,092	4,189,972	3,970,649	4,030,400	4,046,767
<b>Participación Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>5,713,028</b>	<b>3,042,199</b>	<b>2,511,846</b>	<b>1,115,174</b>	<b>1,354,257</b>
EBITDA	6,143,045	5,964,676	5,751,114	5,657,713	5,511,570
Flujo Efectivo = Ebitda - Intereses Netos - Impuestos	5,141,834	4,919,851	4,581,159	3,613,661	3,406,899